
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuziane

“GARIBALDI ”
Catania

DELIBERAZIONE N. ZL|O del 0 3 MÀG‘ 2024

Procedura in e-procurement sulla piattaforma www,acquistinretepa.it per la fornitura e posa in opera di

estintori, manichette, lance antincendio, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di

accessori vari ad uso antincendio e approwigionamento di divise calzature e DPI per le squadre

antincendio aziendali ai sensi del D.Lgs 81/08 5: DM 02/09/2021, in somministrazione per la durata di 36

mesi per i Presidi Ospedalieri dell’ ARNAS Garibaldi, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) DLgs. n.
36/2023 -Aggiudicazione della trattativa diretta n. 4218345 «CIG B113732A05

nN"
Proposta N. % 43, del“ 1 i "" LUL‘I

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

"t " IlResponsabi UOC
ls ru Of IlRespo :: ' ‘ del Progetto Provv am…omato@t;àtavimm aciura D . n@ Russo Dott. Ing. Valentina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2026 Conto n 20001000130 Importo € 167,368,]Q Aut_ 107 sub6

Budget Anno 2024 Como n. Impono €

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nomina/o con D.A. rl. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024

con l'assistenza del Segretario, dott. … AM°"°"° oÀ!“Ìiìtato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso:
/ Che delibera del Commissario Straordinario n. 651 del 14.06.2023, è stata indetta procedura di gara

RDO aperta a tutti gli operatori iscritti sul portale M.E.P.A. “acquistiinrete” della PA, divisa in due
lotti per la fornitura e posa in opera di estintori, manichette, lance antincendio, smaltimento di
estintori e manichette in disuso, fornitura di accessori vari ad uso antincendio e approvvigionamento
di divise calzature e DPI per le squadre antincendio aziendali ai sensi del D.Lgs 81/08 e DM
02/09/2021;

/ Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 990 del 18.09.2023 è stato preso atto del
verbale n. 3 del 08.09.2023 con la quale il seggio di gara dichiara il lotto 1 e 2 deserto per mancanza
di offerte conformi;

/ Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1148 del 07.11.2023 è stata autorizzata
l’avvio di un confronto di preventivi attraverso il portatele M,E.P.A. “acquistiinrete" della PA, al
fine di affidare fornitura e posa in opera di estintori, manichette, lance antincendio, smaltimento di
estintori e manichette in disuso, fornitura di accessori vari ad uso antincendio e approvvigionamento
di divise calzature e DPI per le squadre antincendio aziendali ai sensi del D.Lgs 81/08 e DM
02/09/2021, all’O.E. che avrà offerto il prezzo più basso, previo conformità tecnica da parte di un
referente dell’A.R.N.A.S.;

/ Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 55 del 18.01.2024, e stata dichiarata deserta
per mancanza di offerte conformi;

/ Che con trattativa diretta n. 4045069 e stata avviata ulteriore procedura al fine di affidare la fornitura
e posa in opera di estintori, manichette, lance antincendio, smaltimento di estintori e manichette in
disuso, fornitura di accessori vari ad uso antincendio e approwigionamento di divise calzature e DPI
per le squadre antincendio aziendali ai sensi del D.Lgs 81/08 6 DM 02/09/2021, all’0.E. che avrà
offerto il prezzo più basso, previa conformità tecnica da parte di un referente dell’A.R.N.A.S.;

\/ Con verbale del referente tecnico è stata dichiarata la non conformità dei prodotti offerti;

Preso atto che in data 03.04.2024 è stata avviata sul portale www.acquistinretepait un’ulteriore trattativa
diretta n. 4218345 al fine di un affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs 36/2023, per la fornitura
e posa in opera di estintori, manichette, lance antincendio, smaltimento di estintori e manichette in disuso,
fornitura di accessori vari ad uso antincendio e approvvigionamento di divise calzature e DPI per le squadre
antincendio aziendali ai sensi del D.Lgs 81/08 e DM 02/09/2021, in somministrazione per la durata di 36
mesi per i Presidi Ospedalieri dell’ ARNAS Garibaldi, ai sensi dell‘articolo 50, comma 1, lett.b);

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c, 1 della L. n. 136/2010 (tracciabilità
dei flussi finanziari) attraverso l’acquisizione presso l‘ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione, già
A.V.C…P.) del codice identificativo di gara: CIG: 131137B2A05;

Che a seguito della trattativa diretta di cui sopra ed in funzione delle condizioni di acquisto è stato invitato
all’0.E. S.G.M. S.r.l. a presentare offerta entro la data 10.04.2024;

Preso atto della documentazione prodotta sul sistema telematico MEPA, dove tra l’altro risultano accluse la
dichiarazione che i prezzi praticati sono in linea con le condizioni economiche praticate a qualsiasi altra
struttura sanitaria pubblica e/o privata operante a livello statale/regionale;

Che alla scadenza del termine fissato per il giorno 10.04.2024 alle ore 11:00 l’Operatore Economico S.G.M,
S.r.l. ha presentato la relativa offerta che si riporta nel dettaglio:



N. OFFERTA PREZZO
S,G.M. S.r.l. OE_NG4ZI8345_L0_NP1283285 Euro 137.187,04

_5_signed

Che con nota prot. 37/D.A. del 15.04.2024 acquisita al Settore Provveditorato nota prot. n. 3370 del
15.04.2024, con la quale il Direttore Amministrativo ha proceduto su richiesta di questo Settore a nominare il

Referente Tecnico deputato alla verifica della conformità/congruità della documentazione Tecnica prodotta
dagli Operatori Economici invitati.

Che con nota prot. n. 3385 DEL 15.04.2024 questo Settore ha trasmesso la documentazione Tecnica al

Referente Tecnico all’uopo individuato al fine di esprimere parere di conformità tecnica relativamente ai

prodotti offerti rispetto ai requisiti richiesti nel Capitolato tecnico;

Preso atto del riscontro alla superiore nota, il Referente Tecnico ha trasmesso Verbale di valutazione tecnica
del 16.04.2024 acquisito al Settore Provveditorato nota prot. n. 3568 del 19.04.2024 dove esprime parere di

conformità di tutti i prodotti, indicando per alcuni, dei chiarimenti;

Che con nota prot. n. 3570 del 19.04.2024 il RUP, ha inoltrato richiesta di chiarimenti in merito ad alcuni
prodotti all’0.E. S.G.M. S.r.l., riscontrando quest’ultimo con dichiarazione del 23.04.2024 trasmessa tramite
la piattaforma “acquistiinrete”, trasmessa al referente tecnico per l’ulteriore verifica di conformità, giusta
nota prot. n. 3747 del 29.04.2024;

Che con mail del 30.04.2024, il Referente tecnico ha trasmesso verbale del 30.04.2024 con la quale, a
seguito di verifica del riscontro ai chiarimenti trasmessi, esprime parere di conformità di tutti i prodotti
offerti dall’0.E. S.G.M. S.r.l.;

Visto l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

Che in funzione e applicazione del principio del risultato disciplinato dall’art. 1 commi 1 e 4 D. Lgs 36/2023
che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e

prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”.
“Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per
l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per:

a) valutare la responsabilità delpersonale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di
programmazione. progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva".

Visto l’art. 50 comma 1 lett, b) D. Lgs 36/2023 che testualmente dispone “affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, arsicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al] ’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla nazione appaltante

Che il codice degli appalti cosi modificato dal D.Lgs 36/2023, dispone all’art. 45 comma 2 che: “Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
specificate nell’allegato 1.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma
1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base



delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture
nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. É fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di

destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti
di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti,”

Ritenuto per le motivazioni dettagliatamente premesse, di procedere all’affidamento della trattativa diretta n.
4218345, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett, b) D… Lgs 313/2023 in favore dell’Operatore Economico SGM…
S.r.l., con sede legale in Aci Sant’Antonio (CT), P.iva 03376730879, per un importo complessivo di Euro
137.187,04 iva esclusa e quindi Euro 167.368,19 iva al 22 % inclusa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte motiva;

di prendere atto del verbale del referente tecnico del 30.04.2024, con la quale dichiara la conformità dei
predoni offerti dall’0.E. S…G…M. S.r.l. al capitolato tecnico;

di prendere atto dell’offerta economica prodotta dell’Operatore Economico S,G…M… S.r.l. nel dettaglio:

NOME N. OFFERTA PREZZO
S…G.M. S.r.l. OE_NG4218345_L0_NP1283285 Euro 137.187,04

_S_signed

di prendere atto che sono state awiate le verifiche ex art. 94-95-96-97 D. Lgs 36/2023 attraverso il FVOE e
tramite la piattaforma telematica Net4market, con esito negativo;

di affidare la fornitura di cui all’oggetto, in favore dell’Operatore Economico S,G.M… Srl., con sede legale in

Aci Sant’Antonio (CT), P.iva 03376730879, per un importo complessivo di Euro 137,187,04 iva esclusa e
quindi Euro 167.368,19 iva al 22 % inclusa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023;

di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinreteit allo scopo dedicato (art. 52 delle
Regole di Sistema e»procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:
- Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSD);
- Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione

e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;

' Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art, 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;
- Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;



di confermare, ai sensi dell’art, 15, comma 1, del D, Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto
della presente procedura il Dott. Ing. Valentina Russo, Responsabile Settore Proweditorato ed Economato

di nominare quali Direttori esecutivi del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 comma 8 del
D.lgs. n, 36/2023 le seguenti figure:

' Sig. Alessio Spedone in servizio presso il Servizio di Prevenzione e protezione dell’Amas Garibaldi,
relativamente alla fornitura del P.O. Centro;

' Dott. Ing. Valentina Borrelli in servizio presso il Settore Tecnico dell’Amas Garibaldi, relativamente
alla fornitura del PD… Nesima, in sostituzione della Sig.ra Daniela Suriano nominata con precedente
atto Deliberativo n. 1148 del 071 12023;

di nominare, ai sensi dell'art. 15 comma 4 del D, Lgs. n. 36/2023, i Responsabili del procedimento:
. Fase Progettuale, Dott. Nunzio Acquaviva RSPP dell’Amas Garibaldi;
0 Fase di Affidamento, il Dott. Salvatore Daniel La Bionda Assistente Amministrativo in servizio

presso il Provveditorato ed Economato dell’ Amas Garibaldi;

di confermare e rettificare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell‘incentivo ex art. 45 comma
2, D, Lgs 36/2023, riferito allo specifico appalto:
— Dott. Salvatore Daniel La Bionda, in qualità di supporto al RUP;
- Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di supporto al RUP;
— Sig. Vincenzo Murgana , in qualità di supporto al DEC;
- Sig.ra Natalia Guamera, in qualità di supporto al DEC;

di riservare l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art, 45 D, Lgs. n. 36/2023 che sarà quantificato
con successivo provvedimento;

di imputare la spesa presunta di:
— Euro 137.187,04 iva esclusa e quindi Euro 167.368,19 iva inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di

cui al presente atto, sul conto economico 20001000130 autorizzazione 107 sub… 6 bilancio 2024;

rete

Il Responsabile dellaWenn: ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte
motiva;

DI PRENDERE ATTO del verbale del referente tecnico del 30.04.2024, con la quale dichiara la conformità
dei prodotti offerti dall’0.E. S.G.M. S.r.l. al capitolato tecnico;

DI PRENDERE ATTO dell’offerta economica prodotta dell’Operatore Economico S.G.M. S.r.l. nel
dettaglio:

NOME N. OFFERTA PREZZO
S.G.M. S.r.l. OE_NG42183457L0_NP1283285 Euro 137.187,04

757signed

DI PRENDERE ATTO che sono state avviate le verifiche ex art. 94-95-96-97 D. Lgs 36/2023 attraverso il

FVOE e tramite la piattaforma telematica Net4market, con esito negativo;

DI AFFIDARE la fornitura di cui all’oggetto, in favore dell’Operatore Economico S.G.M… Srl, con sede
legale in Aci Sant’Antonio (CT), P.iva 03376730879, per un importo complessivo di Euro 137.187,04 iva
esclusa e quindi Euro 167.368,19 iva al 22 % inclusa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023;

DI STIPULARE il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52
delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art.
18, comma ], del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:' Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSO);

' Cauzione definitiva, ai sensi dell‘art. 1 17 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione
e prestata con le modalità di cui all‘articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;

. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;

. Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,
presso cui l‘amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del
Progetto della presente procedura il Dott. Ing. Valentina Russo, Responsabile Settore Provveditorato ed
Economato

DI NOM]NARE quali Direttori esecutivi del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 comma
8 del D.lgs. n. 36/2023 le seguenti figure:

- Sig. Alessio Spedone in servizio presso il Servizio di Prevenzione e protezione dell’Amas Garibaldi,
relativamente alla fornitura del P.O. Centro;



0 Dott… Ing… Valentina Borrelli in servizio presso il Settore Tecnico dell’Amas Garibaldi, relativamente
alla fornitura del PO. Nesima, in sostituzione della Sig.ra Daniela Suriano nominata con precedente
atto Deliberativo n. 1148 del 07.11.2023;

DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 comma 4 del D. Lgs. n, 36/2023, i Responsabili del procedimento:

' Fase Progettuale, Dott. Nunzio Acquaviva RSPP dell‘Arnas Garibaldi;
0 Fase di Affidamento, il Dott. Salvatore Daniel La Bionda Assistente Amministrativo in servizio

presso il Proweditorato ed Economato dell’ Amas Garibaldi;

DI CONFERMARE E RETTIFICARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex
art. 45 comma 2, D. Lgs 36/2023, riferito allo specifico appalto:
- Dott. Salvatore Daniel La Bionda, in qualità di supporto al RUP;
- Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di supporto al RUP;
— Sig. Vincenzo Murgana , in qualità di supporto al DEC;
- Sig.ra Natalia Guamera, in qualità di supporto al DEC;

DI RISERVARE l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art, 45 D. Lgs. n. 36/2023 che sarà
quantificato con successivo provvedimento;

DI IMPUTARE la spesa presunta di:

- Euro 137.187,04 iva esclusa e quindi Euro 167.368,19 iva inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di
cui al presente atto, sul conto economico 20001000130 autorizzazione 107 sub. 6 bilancio 2024;

DI MUNXRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la
procedura di cui al presente atto,

Il Direttore Ammi istrativo
(dott. Giovan ' nino)

Il Segre rio \ élto%…tg …L



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

.… - ai sensi dell’an.65 LR. n…25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L…R. n…30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Prot. nInviata all‘Assessorato Regionale della Salute il .

Notifieata al Collegio Sindacale il ......................... Prot, n

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del temine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


